
1 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN THĂNG BÌNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 49/NQ-HĐND Thăng Bình, ngày 13 tháng 12 năm 2024 

NGHỊ QUYẾT 

Thông qua đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng 1/500  

khu dân cư nông thôn mới tại thôn Ngọc Sơn Đông, xã Bình Phục 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THĂNG BÌNH 

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 20 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; 

Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24 tháng 11 năm 2017; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến Quy 

hoạch ngày 29/11/2018; 

Căn cứ Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 72/2019/NĐ-CP ngày 30/8/2019 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 về lập, thẩm 

định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị và Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 

06/5/2015 quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số số 35/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2023 của Chính 

phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà 

nước của bộ xây dựng; 

Căn cứ Thông tư số 20/2019/TT-BXD ngày 31 tháng 12 năm 2019 của Bộ xây 

dựng về việc hướng xác định, quản lý chi phí quy hoạch xây dựng và quy hoạch đô 

thị; 

Căn cứ Thông tư 01/2021/TT-BXD ngày 19 tháng 5 năm 2021 của Bộ Xây 

dựng về ban hành QCVN 01:2021/BXD Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về Quy hoạch 

xây dựng; 

Căn cứ Thông tư số 04/2022/TT-BXD ngày 24/10/2022 của Bộ Xây dựng quy 

định về hồ sơ nhiệm vụ và hồ sơ đồ án quy hoạch xây dựng liên huyện, quy hoạch 

xây dựng vùng huyện, quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng khu chức năng và quy 

hoạch nông thôn; 

Căn cứ Thông tư số 35/2023/TT-BTC ngày 31 tháng 5 năm 2023 của Bộ Tài 

chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định các đồ 

án quy hoạch; 

 



2 
 

 

 

Căn cứ Quyết định số 339/QĐ-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về phê duyệt quy hoạch và ban hành Quy định quản lý xây dựng kèm 

theo đồ án Quy hoạch xây dựng vùng huyện Thăng Bình, giai đoạn đến năm 2030; 

Căn cứ Nghị quyết số 03/NĐ-HĐND ngày 15 tháng 3 năm 2024 của Hội đồng 

nhân dân huyện Thăng Bình về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm C 

thuộc kế hoạch đầu tư công năm 2023 của huyện Thăng Bình; 

Căn cứ Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng 

nhân dân huyện về việc thông qua nhiệm vụ và dự toán đồ án quy hoạch chi tiết xây 

dựng 1/500 khu dân cư nông thôn mới tại thôn Ngọc Sơn Đông, xã Bình Phục; 

Căn cứ Quyết định 135/QĐ-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân huyện về việc phê duyệt quy hoạch chung xây dựng đến năm 2030 tại xã 

Bình Phục, huyện Thăng Bình, tỉnh Quảng Nam; 

Căn cứ Quyết định số 3006/QĐ-UBND ngày 17 tháng 9 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân huyện về việc phê duyệt nhiệm vụ và dự toán lập quy hoạch chi tiết tỷ 

lệ 1/500 Dự án: Khu dân cư nông thôn mới tại thôn Ngọc Sơn Đông, xã Bình Phục. 

Xét Tờ trình số 447/TTr-UBND ngày 19 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện về việc đề nghị thông qua đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng 1/500 khu 

dân cư nông thôn mới tại thôn Ngọc Sơn Đông, xã Bình Phục; Báo cáo thẩm tra số 

101/BC-BKTXH ngày 11 tháng 12 năm 2024 của Ban Kinh tế - Xã hội, Hội đồng 

nhân dân huyện và ý kiến thảo luận của đại biểu tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Ðiều 1. Thống nhất thông qua đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng 1/500 khu 

dân cư nông thôn mới tại thôn Ngọc Sơn Đông, xã Bình Phục, gồm các nội dung 

sau: 

1. Tên đồ án: Quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500) khu dân cư nông thôn mới tại 

thôn Ngọc Sơn Đông xã Bình Phục. 

2. Vị trí, ranh giới lập quy hoạch: 

- Vị trí: xã Bình Phục, huyện Thăng Bình, tỉnh Quảng Nam; Tứ cận: 

+ Phía Bắc: Giáp đất khu dân cư hiện trạng 

+ Phía Nam: Giáp đất trống và đất nông nghiệp 

+ Phía Đông: Giáp đường bê tông hiện trạng 

+ Phía Tây: Giáp kênh thuỷ lợi hiện trạng 

- Diện tích lập quy hoạch: Khoảng 0,83ha (Theo Nghị quyết số 03/NĐ-HĐND 

ngày 15/03/2024 của HĐND huyện Thăng Bình). 

3. Tính chất:  

- Tính chất: Xây dựng khu dân cư mới và đồng bộ hệ thống hạ tầng kỹ thuật. 



3 
 

 

 

- Chức năng: Xây dựng khu dân cư nông thôn mới nhằm tạo mỹ quan đô thị, 

đất nhà ở liên kế, đồng bộ hạ tầng kỹ thuật với khu dân cư hiện trạng, tạo hệ thống 

giao thông kết nối với các trục đường trong khu vực. 

4. Các chỉ tiêu kinh tế - kỹ thuật, đất đai, hạ tầng kỹ thuật 

a) Quy mô dân số: Khoảng 125 người. 

b) Dự kiến các chỉ tiêu sử dụng đất và kinh tế-kỹ thuật: 

- Đất ở: ≥ 25m2/người. 

- Đất giao thông, hạ tầng kỹ thuật: ≥ 5 m2/người. 

(Đất cây xanh công cộng được sử dụng chung diện tích đất cây xanh công 

cộng trong khu vực tiếp giáp lân cận ranh giới dự án thuộc vệt cây xanh 50m mỗi 

bên dọc trục đường nối từ đường Võ Chí Công (nút vòng xuyến Bình Sa) đi Khu 

công nghiệp Đông Quế Sơn nối với Quốc lộ 14H trong bán kính < 300m với diện 

tích 5,1ha (tổng diện tích cây xanh công cộng vệt dọc tuyến diện tích khoảng 71,6 

ha) và Khu công viên cây xanh thôn Ngọc Sơn Đông trong bán kính < 300m với 

diện tích 0,989 ha. Do đó, chỉ tiêu diện tích cây xanh dùng chung đảm bảo > 4m 2 

/người, tương đương yêu cầu khoảng 520m2) 

c) Các chỉ tiêu công trình xây dựng: Công trình nhà ở liên kế: Tầng cao 1-5 

tầng, mật độ xây dựng 75-85%. 

d) Các chỉ tiêu hạ tầng kỹ thuật:  

+ Tỷ lệ đất giao thông, hạ tầng kỹ thuật: ≥ 17% 

+ Cấp điện sinh hoạt: 200 W/người 

+ Cấp nước sinh hoạt: 100 Lít/người.ngđ 

+ Tỉ lệ thu gom, xử lý nước thải: 80% nước cấp 

+ Tỷ lệ đường có hệ thống thoát nước mưa: 100% 

+ Chất thải rắn: 0,8 Kg/người/ng.đêm. tỷ lệ thu gom 100% 

5. Quy hoạch sử dụng đất: 

S 

T 

T 

Loại đất 
Kí 

hiệu 

Diện 

tích 

(m2) 

Tỷ lệ 

(%) 

Số 

lô 

Tầng 

cao tối 

đa 

(tầng) 

Mật 

độ 

xây 

dựng 

(%) 

Hệ 

số sử 

dụng 

đất 

(lần) 

Chỉ 

tiêu 

(m2/ 

người) 

I Đất dự án   8102,23 96,72        

1 Đất ở   4.360,87 52,06 31    28,13 

  
Đất ở liền kề 

- tái định cư 
LK 4.360,87 52,06 31 1-5 

75-

85 
<7   



4 
 

 

 

2 
Đất hạ tầng 

kỹ thuật 
  3.741,36 44,66      26,7 

  
Đất HTKT 

sau nhà 
  223,80 2,67      1,6 

  
Đất trạm 

XLNT 
XLNT 352,64 4,21        

  
Đất đường 

giao thông 
  3.164,92 37,78      22,6 

II Đất khác   274,70 3,28        

1 

Đất Khớp 

nối HTKT 

dự án 

  234,70 2,80        

2 

Đất Khớp 

nối HTKT 

ngoài dự án 

(móng cột 

điện trung 

thế 10 cột x 

4m2) 

  40,00 0,48        

Tổng cộng   8.376,93 100,0        

6. Tổ chức không gian, kiến trúc cảnh quan 

- Phải đảm bảo tuân thủ nội dung các chỉ tiêu sử dụng đất của khu dân cư (hệ 

số sử dụng đất, tầng cao, mật độ xây dựng) đã được xác định  trong đồ án. Tầng cao 

xây dựng trong các thửa đất quy hoạch cần được tổ chức một cách đồng bộ, hài hòa, 

không gian cảnh quan kiến trúc và tính chất, loại hình nhà ở. 

- Chiều cao công trình, chiều cao các tầng, chiều cao mái, cao độ nền nhà so 

với vỉa hè chiều cao và độ vươn của ô văng tầng 1, các phân vị đứng, ngang, độ đặc 

rỗng, bố trí cửa sổ, cửa đi về phía mặt đường đảm bảo tính liên tục, hài hòa cho kiến 

trúc của toàn tuyến. 

- Không được chiếm dụng trái phép không gian công cộng nhằm mục đích 

tăng diện tích sử dụng công trình. 

- Vỉa hè phải được xây dựng đồng bộ, phù hợp về cao độ, vật liệu, màu sắc 

từng tuyến đường; hố trồng cây phải có kích thước phù hợp, đảm bảo an toàn cho 

người đi bộ, đặc biệt đối với người khuyết tật; thuận tiện cho việc bảo vệ, chăm sóc 

cây. 



5 
 

 

 

- Kiến trúc công trình có hình thức hiện đại, phù hợp với điều kiện khí hậu và 

cảnh quan môi trường. Sử dụng kết cấu và vật liệu có tính chất kiên cố, bền vững 

phù hợp với điều kiện khi hậu địa phương. Khuyến khích ứng dụng công nghệ và 

vật liệu mới (sinh thái, tiết kiệm năng lượng, thân thiện với môi trường…). 

- Cây xanh phải được trồng, chăm sóc, duy trì, bảo vệ, phân loại và bố trí theo 

quy hoạch, quy chuẩn, tiêu chuẩn và pháp luật hiện hành. Khuyến khích trồng các 

loại cây phù hợp với chức năng của các khu vực và tính chất của khu vực, đảm bảo 

môi trường sinh thái; lựa chọn loại cây trồng có sự phối hợp màu sắc hài hòa, sinh 

động tạo nét đặc trưng riêng cho khu dân cư. 

7. Hệ thống hạ tầng kỹ thuật 

a) Giao thông 

- Giao thông đối ngoại: 

+ Tuyến đường liên xã (ĐX2): Đây là tuyến đường rất quan trọng nằm về phía 

Tây khu vực dự án. Quy mô chỉ giới đường đỏ theo quy hoạch chung xã Bình Phục 

được phê duyệt tại Quyết định số 135/QĐ-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân huyện về việc phê duyệt quy hoạch chung xây dựng đến năm 2030 

tại xã Bình Phục, huyện Thăng Bình, tỉnh Quảng Nam; 

- Giao thông đối nội: 

+ Tuyến đường D1 (Mặt cắt 1-1): là tuyến đường liên xã chạy qua khu quy 

hoạch, quy mô chỉ giới đường đỏ là 18,00m = 3,5m (Mặt đường) + 3,0m (Lề đường 

2 bên) + 2,0m (Vỉa hè 2 bên) + (2x4,75)m (Hành lang an toàn đường bộ 2 bên) 

+ Tuyến đường N2 (Mặt cắt 2-2): quy mô chỉ giới đường đỏ là 9,50m = 3,5m 

(Mặt đường) + 6,0m (Vỉa hè 2 bên) 

+ Tuyến đường D2 (Mặt cắt 3-3): quy mô chỉ giới đường đỏ là 9,50m = 3,5m 

(Mặt đường) + 6,0m (Vỉa hè 2 bên) 

+ Tuyến đường N1 (Mặt cắt 4-4): quy mô chỉ giới đường đỏ là 9,50m = 3,5m 

(Mặt đường) + 6,0m (Vỉa hè 2 bên) 

b) Quy hoạch chuẩn bị kỹ thuật 

- San nền:  

+ Khu vực xây dựng mới cần tôn nền những chổ thấp trũng và hạ nền những 

chổ cao, tổ chức hướng dốc nền về phía đường giao thông, để hài hòa với khu vực 

xung quanh. 

+ Bám sát hiện trạng tự nhiên và cao độ khống chế theo cao độ hiện hữu kết 

nối trục đường, tổ chức san nền đảm bảo độ dốc cho phép đối với đường và tiểu khu. 

+ Hướng san nền chủ đạo nghiêng dần từ Đông sang Tây, với cao độ điểm 

cao nhất là 7,80, điểm thấp nhất 7,50m. 

- Thoát nước mưa:  



6 
 

 

 

+ Toàn bộ khu quy hoạch nước mưa tự chảy theo độ dốc giao thông theo 

hướng từ Bắc xuống Nam, từ Đông sang Tây và được thu gom bằng cống B800-

B1000 sau đó đổ về  cống qua đường hiện trạng. 

+ Hệ thống thoát nước mưa đi riêng với nước thải sinh hoạt. 

c) Cấp nước 

- Nguồn nước: Nguồn nước phục vụ cho nhu cầu sinh hoạt và sản xuất trong 

khu vực nghiên cứu được lấy từ nhà máy nước Thăng Bình công suất 21.000 m3/ngđ, 

vị trí đầu nối là đường ống cấp nước HDPE DN110 đã có trên trục đường liên xã 

chạy qua khu vực dự án. 

- Mạng lưới đường ống gồm DN63 - DN110mm được thiết kế theo mạng vòng 

kết hợp với mạng tia để đảm bảo cấp đủ lưu lượng nước đến các hộ tiêu thụ trong 

giờ dùng nước nhiều nhất. 

- Tổng nhu cầu cấp nước yêu cầu: Q = 126,46 m3/ng.đêm. 

- Trụ nước chữa cháy được bố trí tại ngã 3, ngã 4 nơi thuận tiện cho việc lấy 

nước, khoảng cách giữa các trụ không vượt quá 150m. 

d) Cấp điện, chiếu sáng: 

- Nguồn điện: được cấp từ xuất tuyến 471/TBI hiện trạng trong khu vực. 

- Tổng nhu cầu dùng điện: khoảng 100kVA. 

- Xây dựng mới 01 trạm biến áp có công suất 160kVA- 22/0,4kV. 

- Lưới điện: Xây dựng mới đường dây 22kV đi nổi cấp nguồn cho trạm biến 

áp đấu nối đường dây trung thế hiện trạng; Xây dựng mới đường dây hạ thế đi nổi 

cấp điện cho khu vực dự án. 

- Xây dựng mới hệ thống điện chiếu sáng dọc trên các tuyến đường giao thông. 

Đèn chiếu sáng sử dụng đèn LED loại hiệu suất cao, tiết kiệm điện năng. 

đ) Thông tin liên lạc: 

- Nguồn tín hiệu chính sẽ được lấy từ trung tâm viễn thông xã Bình Phục để 

cấp cho khu vực nghiên cứu. 

- Hệ thống thông tin liên lạc đi theo cột điện hạ thế trên vỉa hè đến chân các 

công trình, khu dân cư. Các tủ và hộp cáp dùng loại vỏ nội phiến ngoại, bố trí tại các 

ngã ba, ngã tư nhằm thuận lơi cho việc lắp đặt và quản lý sau này. 

e) Thoát nước thải: 

- Tổng lưu lượng nước thải phát sinh: Q=14,77 m3/ngày.đêm; 

- Giải pháp thu gom, xử lý: Nước thải khu nhà ở sẽ được thu gom vào hệ thống 

thoát nước thải sau nhà bằng hệ thống mương B400 chạy sau nhà và cống HDPE 

D200-D315mm. Xây dựng bể xử lý nước thải để xử lý nước thải trước khi đấu nối 

ra hệ thống thoát nước chung theo quy định. 

 



7 
 

 

 

f) Chất thải rắn: 

- Tổng khối lượng CTR: Khoảng  0,124 tấn/ngđ. 

- Các loại CTR sẽ được phân loại tại nguồn, CTR hữu cơ sẽ được tận thu để 

sản xuất phân vi sinh, CTR vô cơ (thuỷ tinh, nhựa giấy, kim loại…) sẽ được thu hồi 

để tái chế, Chất thải rắn còn lại sẽ chôn lấp hợp vệ sinh. 

- Trên các tuyến đường tổ chức đặt các thùng rác ở một bên đường bằng các 

loại thùng nhựa có nắp đậy để thu gom và xử lý định kỳ theo quy định. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết, hoàn 

chỉnh đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng 1/500 khu dân cư nông thôn mới tại thôn 

Ngọc Sơn Đông, xã Bình Phục trình cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt theo 

đúng trình tự, thủ tục theo quy định hiện hành. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu 

Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc triển khai 

thực hiện Nghị quyết. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị 

- xã hội huyện thực hiện tốt công tác phối hợp vận động hội viên, đoàn viên và Nhân 

dân tham gia thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình khóa XII, kỳ họp 

thứ 20 thông qua ngày 13 tháng 12 năm 2024./. 

Nơi nhận:                                                                      
- TTHĐND, UBND tỉnh; 

- Văn phòng ĐĐBQH&HĐND tỉnh; 

- Sở Tư pháp, Sở Xây dựng; 

- TVHU, TTHĐND, UBND, UBMTTQVN huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan ban ngành, đoàn thể huyện; 

- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn; 

- CVP, PCVP HĐND&UBND huyện; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT-HĐ. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phan Công Vỹ 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-23T08:55:11+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THĂNG BÌNH<hdnd.thangbinh@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




